INDICAÇÃO Nº200/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para melhorias na infraestrutura da
Estrada José Carvalho, situada no Bairro dos Ferreira.

JUSTIFICATIVA

A via apresenta as seguintes deficiências que precisam
ser solucionadas para garantir a segurança e qualidade de vida dos moradores:

Instalação de tubulação: A estrada possui uma grande
valeta que, além de dificultar o tráfego, tem ocasionado acidentes conforme relatos
de moradores da região. É imprescindível a instalação de tubulação para resolver o
problema de escoamento de águas e evitar novas erosões.

Iluminação pública: A ausência de iluminação na referida
estrada compromete a segurança dos moradores, especialmente durante a noite,
dificultando o acesso e expondo-os a situações de risco.

Instalação de uma lombada: Outro ponto de suma
importância é a implantação de uma lombada na via, a fim de reduzir a velocidade
dos veículos e prevenir acidentes.

Instalação de uma rotatória: É necessário instalar uma
rotatória em frente às placas que dividem as estradas José Carvalho e a José Leme
de Queiroz, para organizar o fluxo de veículos e aumentar a segurança no local.

Estas medidas são fundamentais para atender às
demandas da comunidade e promover maior segurança e acessibilidade para os
usuários da via. Contamos com a atenção de Vossa Senhoria para a execução das
referidas melhorias.

Agradecemos desde já pela atenção e nos colocamos à
disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL